
 

ORIGINALE   

 

COMUNE DI BUTI 
PROVINCIA DI PISA 

 

 
 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Deliberazione n° 11                                        in data 30/04/2021 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE RELATIVO 

ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020. 
 
L’anno duemilaventuno, addì trenta del mese di Aprile alle ore 18:30 nella Residenza Municipale, si 
è riunito il Consiglio Comunale,  convocata nei modi di legge, 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 
N. Nome Carica Presente/Assente 
1 LARI ALESSIO Presidente del 

Consiglio 
SI 

2 ANDREINI LUCA Consigliere SI 
3 BARONI FRANCESCO Consigliere NO 
4 CATUREGLI AGNESE Consigliere NO 
5 GIUSTI LORENZO Consigliere SI 
6 GREMIGNAI GIORGIA Consigliere SI 
7 NICCOLAI NATALE Consigliere SI 
8 PARENTI MATTEO Consigliere SI 
9 SPIGAI PAOLA Consigliere SI 
10 PASSETTI MASSIMILIANO Consigliere SI 
11 BANDECCA PAOLO Consigliere SI 
12 MAFFEI BARBARA Consigliere SI 
13 ORLANDI MILENA Consigliere SI 

 
Totale Presenti :    11 
Totale Assenti  :    2 
 
La seduta si svolge in modalità di videoconferenza ai sensi del Decreto del Sindaco  n. 4 del 
23/04/2020. 
 
Partecipa alla seduta il Dott. Fulvio Spatarella Segretario Comunale,  incaricato di redigere il 
presente verbale. 
 
Il Sig. Alessio Lari nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riscontrato il numero legale 
degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta. 

Partecipano senza diritto di voto gli Assessori esterni Di Bella Francesca, Matteoli Maurizio e Buti 
Arianna. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 
 
Richiamato  il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2020 deve pertanto essere approvato in base agli 
schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al 
D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 

Premesso che: 

 con la deliberazione CC n. 7 in data 24/02/2020 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2020-2022 redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011, avente 

funzione autorizzatoria; 

 con le seguenti deliberazioni : 
 
Giunta Comunale n. 34 in data 12/03/2020; 
Giunta Comunale n. 35 in data 24/03/2020; 
Giunta Comunale n. 38 in data 02/04/2020 
Consiglio Comunale n. 17 in data 29/04/2020; 
Giunta Comunale n. 47 in data 21/05/2020; 
Giunta Comunale n. 51 in data 04/06/2020; 
Consiglio Comunale n. 23 in data 15/06/2020; 
Giunta Comunale n. 54 in data 02/07/2020; 
Consiglio Comunale n. 28 in data 14/07/2020; 
Consiglio Comunale n. 35 in data 31/07/2020; 
Giunta Comunale n. 67 in data 25/08/2020; 
Giunta Comunale n. 74 in data 08/09/2020; 
Giunta Comunale n.75 in data 15/09/2020; 
Giunta Comunale n.88 in data 13/10/2020; 
Consiglio Comunale n. 41 in data 05/11/2020; 
Giunta Comunale n.106 in data 26/11/2020; 
Giunta Comunale n.112 in data 15/12/2020; 
Giunta Comunale n. 114 in data 17/12/2020; 
Determinazione n. 587 del 31/12/2020. 
 
sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2020 e pluriennale 

2020-2022 ; 

 
 



 

Visto l’art. 228 del D.Lgs. 267/00 che dispone, al comma 3, che prima dell’inserimento nel conto 
del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale provvede all’operazione di riaccertamento degli 
stessi; 
 
Vista altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 32 in data 25/03/2021 con la quale è stato 
approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 
118/2011; 
 
Visto il Titolo VI del D.Lgs. 267/2000 che disciplina la rilevazione e dimostrazione dei risultati di 
gestione, prevedendo all’art. 227 che “la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 
rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 
patrimoniale. Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell’anno successivo 
dall’organo consiliare […]”; 
 
Vista la Deliberazione della G.C. n. 37  del 08/04/2021 con la quale sono stati approvati gli schemi 
del Rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 e la relazione sulla gestione dell’esercizio 2020  ; 
 
Visto il conto del Tesoriere dell’Ente relativo all’esercizio 2020 reso ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 226 del Dlgs.267/2000; 
 
Visti i conti degli agenti contabili interni ed esterni resi ai sensi dell’art. 223 del D. Lgs.vo 
267/2000; 
 
Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i quali prevedono che al 
rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto 
previsto dall’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011; 
 
 

Preso atto che la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 
materia di finanza locale e di contabilità pubblica; 
 
Rilevato che l’organo preposto alla revisione economico-finanziaria ha provveduto, in conformità 
all’art. 239, comma 1, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000, allo statuto ed al regolamento di contabilità, 
alla verifica della corrispondenza del conto consuntivo, dello stato patrimoniale e del conto  
economico con la contabilità della gestione e con gli inventari; 
 
Rilevato che questa Amministrazione Comunale nel corso del 2020 ha rispettato il saldo di 
competenza non negativo e pari ad € 593.933,24; 
 
Visto l’art. 1, comma 823 della L. 178/2020( legge di Bilancio) che recita che  le risorse del Fondo 
di cui all’art. 106  D.L. 34/2020 “sono vincolate alla finalità di ristorare, nel biennio 2020 e 2021, 
la perdita di gettito connessa all’emergenza epidemiologica da COVID-19.Le risorse non utilizzate 
confluiscono nella quota vincolata del risultato di amministrazione…”, la cui certificazione dovrà 
essere presentata attraverso l’applicativo web “Pareggio di Bilancio“ entro il 31/05/2021, nel caso 
di divergenza tra certificazione e risultanze del rendiconto sarà necessario rettificare l’allegato A, 
risultato di amministrazione e l’allegato A2 elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di 
amministrazione; 
 
Preso atto dell’avviso di deposito degli atti del rendiconto 2020 comunicato con n. prot. 2864  del 
09/04/2021; 



 

 
Visto: 

 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
L’Assessore Buti Arianna illustra la proposta. 
Il Consiglio viene sospeso per motivi  tecnici di collegamento audio. 
Alle ore 19,45 riprende il Consiglio Comunale.   
Interviene il consigliere Passetti che chiede alcune delucidazioni. 
L’Assessore Buti risponde. 
Il Consigliere Passetti ringrazia la Responsabile dell’Ufficio finanziario per il lavoro svolto e 
annuncia il voto contrario del Gruppo consiliare “Spigai per cambiare 2.0”; 
Interviene l’Assessore Buti; 
Interviene il Sindaco; 
Udito l’intero dibattito registrato in formato elettronico e conservato agli atti d’Ufficio; 
 
Passati alla votazione, presenti n.  11    consiglieri , con n. 7 voti favorevoli e n. 4 contrari (Passetti, 
Buti, Orlandi e Bandecca)            espressi nei modi di legge, 
 

 
DELIBERA 

 
1. di prendere atto dei contenuti della relazione sul conto dell’esercizio finanziario 2020, approvata 

con deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 08.04.2021 (Allegato D); 
 

2. di approvare il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2020, redatto secondo 
gli schemi di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, composto da: 

 conto del bilancio ( Allegato A); 
 conto economico (Allegato C); 
 stato del patrimonio (Allegato B); 

 
3. di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2020 si chiude con un avanzo di 

amministrazione di € 1.552.221,41, dal quale detratta la parte accantonata, vincolata e destinata 
agli investimenti la parte disponibile risulta essere pari ad € 8.562,20, così come risulta dal 
seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria: 

 
 

  GESTIONE 
  

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

    
 

    

Fondo cassa al 1° gennaio      751.169,17 
          

RISCOSSIONI (+)  2.213.383,09 4.815.870,71 7.029.253,80 

PAGAMENTI (-)    851.678,16 5.084.133,21 5.935.811,37 
          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    1.844.611,60 

    
 

    

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre (-)    0,00 



 

    
 

    

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    1.844.611,60 
          

RESIDUI ATTIVI (+) 1.026.992,83   1.998.077,68 3.025.070,51 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 
della stima del dipartimento delle finanze      0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 223.067,65   1.650.340,52 1.873.408,17 

          
 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (1) (-)         66.719,86 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE (1) (-)      1.377.332,67 

    
 

    

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 
2019  (A)(2) (=)    1.552.221,41 

    
 

    

          

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2020:  

Parte accantonata (3)      

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020. (4)    1.006.405,89  

Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni)(5)      

Fondo contenzioso    18.892,19     

Altri accantonamenti    11.700,00  

  Totale parte accantonata (B)  1.036.998,08 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili        6.954,27 

Vincoli derivanti da trasferimenti           158.153,01 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui            101.657,80 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente            226.588,43 

Altri vincoli                      0,00 

  Totale parte vincolata ( C)  493.353,51 

Parte destinata agli investimenti      

  Totale parte destinata agli investimenti ( D)  13.307,62 

       

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)           8.562,20 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare (6)   

 

4.  di dare atto che tra le  l’avanzo vincolato per vincoli derivanti tra trasferimenti, risultano 
accantonate le somme per € 17.096,70 per Fondo di Solidarietà alimentare già applicato al 
Bilancio di Previsione 2021 e la somma di € 94.562,04 per Fondo per l’esercizio di funzioni 
fondamentali art. 106 D.L. 34/2020 relativo alla perdita di entrate connesse all’emergenza 
COVID; 
 

5. di dare atto che lo Stato Patrimoniale si chiude con la seguente risultanza: 
 

RIEPILOGO Al  31.12.2020 
Attività 23.765.128,07 
Passività 8.163.729,32 
Patrimonio netto 15.601.398,75 
 
6. di dare atto che il Conto Economico si chiude con la seguente risultanza: 
 



 

 Anno 2020 
Componenti positivi della 
gestione 

4.391.114,37 

Componenti negativi della 
gestione 

4.812.171,54 

Risultato della gestione -421.057,17 
Proventi e oneri finanziari -97.716,06 
Proventi ed oneri straordinari 161.396,79 
Imposte -61.125.79 
Risultato economico -418.502,23 
 
7. di approvare ed allegare allo schema di rendiconto di gestione 2020 la seguente documentazione 

prevista dall’articolo 11, comma 4, del D.Lgs. 118/2011 (Allegato A): 
 il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 
 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia e difficile 

esigibilità; 
 il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
 il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
 la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli 

esercizi precedenti imputati agli anni successivi; 
 la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli anni successivi; 
 l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
 

 
8. di allegare la seguente ulteriore documentazione; 

 il prospetto riepilogativo delle spese di rappresentanza sostenute nel 2020, come previsto 
dall’articolo 16, comma 26, del D.L. n. 138 del 13.08.2011 (Allegato E); 

 parametri di deficitarietà strutturale approvati dal Decreto del Ministero degli Interni del 
18/02/2013 e previsti dall’articolo 227, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 ove si evidenzia 
l’assenza di situazioni strutturalmente deficitarie (Allegato F);; 

 l’indicatore di tempestività dei pagamenti previsto dal DPCM 22/09/2014 (Allegato G);; 
 le dichiarazioni rilasciate dai responsabili dei vari Settori attestanti l’inesistenza al 

31.12.2020 di debiti fuori bilancio o altre passività; 
 la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal 

comma 6 (Allegato D) 
 la Relazione del Collegio dei Revisori dei conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. d), 

del D.Lgs. 267/2000 (Allegato H); 
 il Piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui all’art. 18-bis del D.Lgs. 

118/2011 ed al paragrafo 11 del relativo allegato 4/1, così come definiti dal Decreto 22 
dicembre 2015 del Ministro dell’Interno (Allegato I ); 

 i Prospetti finali del Sistema informativo delle operazioni degli enti pubblici (SIOPE), ai 
sensi dell’art. 77-quater, comma 11, del D.L. 112/2008 e del Decreto 23 dicembre 2009 
del Ministero dell’Economia e delle finanze (Allegato J); 

 Il prospetto dei costi per missione (Allegato K); 
 



 

9. di dare atto che con l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2020 sono stati 
contestualmente approvati i risultati di aggiornamento degli inventari comunali, ove le voci 
dell’inventario e del Conto del patrimonio chiusi al 31.12.2020 sono state riclassificate e 
rivalutate secondo i criteri previsti dalla disciplina in materia di armonizzazione contabile; 
 

10. di dare atto che il FPV in entrata di parte corrente è pari ad € 84.117,86, mentre il FPV di parte 
capitale è pari ad € 1.469.170,71 di cui 1.400.000,00 finanziati da debito; 

 
11. di dare atto che il FPV in uscita di parte corrente è pari ad € 66.719,86, mentre il FPV di parte 

capitale è pari ad € 1.377.332,67 di cui € 800.491,42 finanziati da debito; 
 

12. di dare atto che, alla chiusura del conto consuntivo 2020, non risultano sussistere debiti fuori 
bilancio né altre passività arretrate; 
 

13. che il Comune di Buti non ha in corso operazioni in derivati e che, pertanto, non necessita di 
allegare la relazione di cui al comma 383 art. 1 L. 244/2007 
 

14. di dare atto che dall’esame del conto e dalla relazione del Revisore non risultano indizi che 
possano far rilevare eventuali responsabilità a carico degli Amministratori, del Personale e del 
Tesoriere; 

 
15. di riservarsi l’adozione degli ulteriori provvedimenti conseguenti, con riferimento al risultato di 

amministrazione con cui risulta essersi concluso l’esercizio 2020; 
 

16. di dare atto che l’Ente non versa in situazione strutturalmente deficitaria, come da prospetto e 
relazione allegati al conto consuntivo ; 

 
17. di demandare alla competenza del Responsabile del servizio proponente l’espletamento delle 

procedure e l'adozione degli eventuali provvedimenti, conseguenti all'approvazione dell’atto 
deliberativo che scaturirà dalla presente proposta. 

 
 
Dopodiché 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Attesa l’urgenza di provvedere,  
 
Con la seguente votazione presenti n. 11  consiglieri ,  con n. 7 voti favorevoli e n. 4 contrari 
(Passetti, Buti, Orlandi e Bandecca)             

DICHIARA 
 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.00. 
 
  

 

Ai fini della decisione il consiglio ha preso preliminarmente atto dei seguenti pareri resi ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 T.U. 267/2000  



 

 

Parere di regolarità tecnica Dirigente 

Spigai Monica / ArubaPEC 
S.p.A. 

Esito 

favorevole 

 F.to in forma digitale  

Parere di regolarità contabile Dirigente 

 Spigai Monica / ArubaPEC 
S.p.A. 

Esito 

favorevole 

 F.to in forma digitale  

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
    Alessio Lari 

Il Segretario Comunale 
    Dott. Fulvio Spatarella 

 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Copia della presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal      al     . 
 
lì,28/05/2021  
 Il Messo Comunale 

    Enrico Bardotti 

  
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva in data ____________________  
 
decorso il termine di 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
E' divenuta esecutiva trascorso il termine di dieci giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del 
T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
lì, 28/05/2021.  
 Il Segretario Comunale 

    Dott. Fulvio Spatarella 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
       
 
         

 
 


